



ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE SEPTIEMBRE		VARIACION	
	2024	2023	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	608487,539	600087,326	8400,213	1.4%
Servicios a los Módulos	121516,039	124822,516	(3306,477)	-2.6%
Servicios a la Mercadería	163819,238	130791,650	33027,589	25.3%
Servicios de Cabotaje	2749,460	2070,843	678,617	32.8%
Servicios Especiales	24082,678	5791,017	18291,661	315.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	53550,174	45629,506	7920,668	17.4%
Concesiones	180113,339	165803,659	14309,680	8.6%
SUMAN LOS INGRESOS	1154318,466	1074996,516	79321,950	7.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	502314,669	459004,620	43310,049	9.4%
Depreciación y Amortización	38975,256	44735,322	(5760,066)	-12.9%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	541289,925	503739,942	37549,983	7.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	613028,540	571256,574	41771,966	7%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	234234,763	232378,117	1856,647	0.8%
Depreciación y Amortización	4529,533	2500,856	2028,677	81.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	374264,244	336377,601	37886,643	11.3%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	12187,433	2573,860	9613,573	373.5%
Intereses	785,968	485,387	300,581	61.9%
	12973,402	3059,247	9914,155	-324.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	138059,496	123437,077	14622,419	11.8%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2552,151	877,546	1674,605	190.8%
Comisiones y Gastos Bancarios	(629,275)	(1012,431)	383,155	-37.8%
Donaciones	(2321,883)	(1579,374)	(742,509)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(25011,659)	(19254,794)	(5756,866)	29.9%
	112648,829	102468,025	10180,805	-9.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	499886,475	441904,873	57981,602	13.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(32775,373)	(30810,324)	(1965,049)	-6.4%
Transferencia al Gobierno Central	(80000,000)	(80000,000)		
	(112775,373)	(110810,324)	(1965,049)	1.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	387111,102	331094,549	56016,553	16.9%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	387111,102	331094,549	56016,553	16.9%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General



LIC. CESAR AUGUSTO SUAZO MENDEZ
Contador General
Carnet No. 12302-6

